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Lénda: Dérgohet Raporti Pérfundimtar dhe Rekomandimet pér auditimin e ushtruar
né Bashkiné Klos “Mbi Auditimin Financiar dhe Pérputhshmérisé’.

Drejtuar: Z.1lmi HOXHA

KRYETAR I BASHKISE
KLOS

Nga auditimi i ushtruar né subjektin Bashkia Klos. né bazé t& programit t& auditimit nr. 882/1
daté¢ 03.10.2022 t€ miratuar nga Kryetari i Kontrollit (& Larté¢ t& Shtetit, pér periudhén e
veprimtarisé¢ nga data 01.01.2021 deri mé daté 31.12.2021, u konstatuan, disa mangési dhe
shkelje té akteve ligjore e nénligjore né fuqi, t& cilat mé hollésisht jané trajtuar né Raportin
Pérfundimtar t& Auditimit, bashkélidhur késaj shkrese.

Bazuar né€ nenet 6, 15, 25 dhe 30 t& ligjit nr. 154/2014 daté 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Kontrollit t¢ Larté t&¢ Shtetit”, si dhe Vendimin nr. 24., daté 20.01.2023, té
Kryetarit t¢ KLSH-*, pér pérmirésimin e gjendjes, Ju rekomandojmé zbatimin e masave &
méposhtme:

A. OPINIONI I AUDITIMIT

Opinioni i auditimit financiar.

Ne kemi audituar pasqyrat financiare pérmbledhése vjetore t€ konsoliduara t& Bashkisé Klos pér
vitin ushtrimor 2021, ku pérfshihet pasqyra e pozicionit financiar, performancés financiare,
pasqyra ¢ flukseve monetare, ndryshimeve né aktivet neto/fondet neto etj., né bazé testimesh, té
dokumenteve qé¢ mbéshtesin shumat, ku u bé vlerésimi i parimeve kontabél t& pérdorura dhe
vlerésimi i paraqitjes s¢ pérgjithshme t€ tyre si dhe shénimet né relacionin pér llogarité, qé
shogéronin kéto pasqyra.

Sipas opinionit ton&, pasi kemi marré evidenca dhe déshmi t&¢ mjaftueshme dhe té pérshtatshme
t& auditimit, shprehim njé opinion té pa modifikuar me theksim té ¢éshtjes pér llogarité vjetore
t€ subjektit Bashkia Klos, duke arritur né pérfundimin se, pérvec efekteve & ¢éshtjeve té
pérshkruara né paragrafin e “Bazés pér Opinionin e Pakualifikuar”, pasqyrat financiare paraqesin
né ményré t€ drejté, né té gjitha aspektet materiale (pa anomali materiale), pozitén financiare té
njésisé vendore mé 31 dhjetor 2021, né pérputhje me bazén ligjore qé rregullon raportimin
financiar dhe até buxhetor. mbi té cilat subjekti i audituar éshté mbéshtetur pér pérgatitien e
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pasqyrave financiare. P&r p&rmirésimin e métejshém € gjendjes. jané adresuar disa ¢éshtje (jo
thelbésore), t& cilat paragiten te paragrafi “Theksimi i Cé&shtjes™ dhe duhet & jené né vémendje té
njésisé vendore pér sistemin e tyre.

Baza pér opinion:

Ne kemi kryer auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit t& Sektorit
Publik. Pérgjegjésité tona lidhur me ké&to standarde jang pérshkruar mé hollésisht né seksionin
“Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare™, pjesé e raportit toné
pérfundimtar. Ne jemi t& pavarur kundrejt subjektit t& audituar, e theksuar kjo n& ISSAl-n 10 -
Deklarata e Meksiké&s mbi Pavarésiné e SAl-t, si dhe ISSAI 30 - Kodi Etik. apo edhe ¢&shtje t&
tjera q& lidhen me auditimin e pasqyrave financiare t€ nj€ institucioni ndérkombétar, té cilat jané
pérmendur né ISSAl-n 5000 - Auditimi i Institucioneve Ndérkombétare - Udh&zues pér SAI-n.
Ne i kemi p&rmbushur pérgjegjésité tona etike, né pérputhje me standardet e sipérpérmendura.
Gjithashtu, ne besojmé se déshmité e mara gjaté punés soné audituese jané té mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér t& siguruar bazat pér pérgatitjen ¢ opinionit t& auditimit.

Né dhénien e opintonit, ne kemi marré né konsideraté vierén e materialitetit prej 6.6 milion leké.
Opinionin ¢ dhéné e mbéshtesim né& faktin se nga auditimi i pasqyrave financiare té vitit 2021
kemi arritur né€ pérfundimin se pasqyrat financiare nuk pérmbanin gabime materiale, por
ekzistojné aspekte q&¢ duhen nénvizuar, fakt ky q& pérbén bazén pér opinion (ISA-705; ISSAI-
1705). Kéto aspekte nuk konsiderohen materiale, prandaj vetém meritojné evidentim, si theksim
¢&shtjesh. Pér k&to arsye kemi dhéné opinion t& pakualifikuar me theksim t& ¢éshtjes, sipas
pérshkrimit t& ¢&shtjeve t& trajtuara né paragrafin e méposhtém:

“Theksimi i ¢céshtjes”

-Vlera e mbetur né llog. 202 “Studime dhe Kérkime "™ né fund € vitit 2021 prej 35,565,520 leké e
aktiveve afatgjata jo materiale pér 38 projekt-studime pér investime t& pa kryera nuk &shté
Hogaritur amortizim n& masén 15%, aktive pér t& cilat nuk &shté kryer as inventar.

- Sektori i Financ&s né& procedurén e kontabilitetit nuk ka mbajtur librin ¢ madh apo librin
centralizator pér evidentimin e veprimeve kontabél t& kryera, duke kaluar nga ditarét né fleté-
kontabilizimet apo kartelat kontab&l deri né bilancin vértetues rezultuar nga prerja e artikujve
kontab&l. Gjithashtu nuk &sht®¢ mbajtur libri i veprimeve €& ndryshme pér evidentimin e
sistemimeve t&€ ndryshme né kartelat kontabél.

Pérgjegjésité e Drejtuesve té Bashkisé.

Drejtimi 1 njésisé vendore, ésht€ pérgjegjés pér pérgatitjen dhe raportimit t& pasqyrave financiare
vietore n& pérputhje me kuadrin rregullator né fuqi t& raportimit financiar. Drejtimi &shté
pérgjegjés pér ngritien dhe monitorimin e sistemit & kontrollit 1€ brendsh&m, me géllim
shmangien e gabimeve apo mashtrimet e mundshme, pér pérdorimin e burimeve financiare né
pérputhje me politikat, ligjet dhe rregulloret e miratuara, pér kontrollin e procesit t& raportimit
financiar dhe realizimit t€ t& ardhurave nga taksat e tarifat vendore, planifikimin dhe realizimin e
buxhetit dhe t& gjithé veprimtarisé q& zhvillon Bashkia Klos.

Pérgjegjésité e Audituesve té KLSH.

Pérgjegjésia e audituesit t€ KLSH-s€ &sht& g& ndp&rmjet auditimit t& realizuar t& krijojmé bindje,
t€ cilat do t& shprehen né€ opinionin e grupit t& auditimit mbi saktésing, vértetdsing dhe
besueshméring e hartimit t€ pasqyrave financiare dhe raportimit financiar, nése pasqgyrat
financiare jané pérgatitur né € gjitha aspektet materiale n& p&rputhje me kuadrin e rregullator t&
raportimit financiar. Audituesi identifikon ¢éshtjet mé t& réndésishme lidhur me auditimin e
pasqyrave financiare dhe fushave t& tjera t€ auditimit dhe i p&rshkruan ato né raportin e auditimit.
Siguria q& jepet nga audituesi shté njé siguri e arsyeshme e cila &shté njé nivel i larté sigurie, por
nuk garanton q& auditimi i kryer né€ pérputhje me standardet. mundéson identifikimin e ¢do
gabimi apo anomalie q& mund t€ ekzistoj&.




Opinioni i auditimit mbi pérputhshméring.

Ne kemi audituar pérputhshméring'” e subjektit sa i takon shkallés sé zbatueshmérisé t& ligjeve
rregullave dhe rregulloreve, termave apo kushteve t€ vendosura, mbi (& cilat 8shté réné dakord
(kriteret e auditimit t€ p&rputhshmérisé).

Pasi kemi marré déshmi té mjaftueshime dhe 18 pérshtaishme 1é auditimit, né pérfundim rezultuan
devijime nga kuadri ligior dhe rregullator né fugi. 1é cilat jané materiale dhe jo 1é pérhapura,
efektet e té cilave justifikojné dhénien e njé opinioni té kualifikuar (modifikuar) (¢
pérputhshmérisé, té shprehura kéto né bazén e opinionil.

Baza pér opinion e kualifikuar (modifikuar):

Ne e kemi kryer auditimin ton& né& pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit &
Sektorit Publik (ISSAI-s). Pérgjegjésité tona lidhur me kéto standarde jan& pérshkruar mé
hollésisht né seksionin “Pérgjegjésité e Audituesit pér auditimin e pé&rputhshmérisé™, pjesé e
projekt raportit toné. Ne jemi t&€ pavarur kundrejt subjektit té audituar, e theksuar kjo n& ISSAI-n
10- Deklarata e Meksikés mbi Pavargsing e SAI-t, si dhe ISSAT 30- Kodi Etik, apo edhe ¢éshtje
t€ tjera gé lidhen me auditimin e pasqyrave financiare t€ njé institucioni ndérkombétar, t& cilat
jané pérmendur né ISSAl-n 4000 “Standardi i Auditimit t& Pérputhshmérisé”. Ne i kemi
pérmbushur pérgjegjésité tona etike, né pérputhje me standardet e sipérpérmendura, pérfshiré
k&tu edhe Kodin e Etikés sé KLSH-sé.

Auditimi yné pérfshin kryerjen e procedurave me qéllim marrjen e evidencave t€ auditimit mbi
ligishmériné dhe rregullshméring e transaksioneve. Procedurat jané pérzgjedhur mbéshtetur mbi
gjykimin profesional t& audituesit dhe materialitet, pérfshiré marrjen né konsideraté té risqeve té
mospérputhshmérisé materiale t€ transaksioneve me kriteret e parashikuara.

NE dhénien e opinionit jemi mbé&shtetur né vlerén e materialitetit prej 14,877 leké, si dhe né
devijimet nga kuadri ligjor n& fuqi, si mé poshté:

Nga auditimi 1 6 procedurave t& prokurimit publik, jané konstatuar né shkelje t& akteve ligjore e
nénligjore t& LPP, gjithsej 6 procedura prokuruar né vitin 2021. shkelje té cilat kané konsistuar
né kéto mangési:

-NE 1 rast, kriteret e vecanta pér kualifikim nuk jan& né pérputhje me dispozitat ligjore t& LPP,
pasi jané aplikuar kritere t& paargumentuara dhe jo t& lidhura ngushté me objektin e prokurimit,
veprime jo né pérputhje nenit 26, pika 5, nenit 27, neni 61 pika 2 & VKM nr. 914, daté
29.12.2014, “Pér rregullat e prokurimit publik™, i ndryshuar, si dhe nenin 46 té ligjit nr, 9643,
daté 20.11.2006 “Pé&r prokurimin publik™, i ndryshuar.

-NE& procedurat e prokurimit me vleré 30,308,111 leké pa TVSH (8 procedura), rezultoi se ulja
nga fondi limit éshté realizuar né vlerén 1,892,594 leké pa TVSH ose % léviz nga 6.24 %.

-NE 3 (tre) raste, n€ procedurat e prokurimit publik jané kualifikuar dhe shpallur fitues operatorg
ekonomiké, t& cilét nuk plotésojé kriteret e vendosura né dokumentet standarde t& tenderit dhe
jang shpallur fitues né papajtueshméri me legjislacionin e né tre kontrata me vleré totale
24,783,382 leké me TVSH.

-Né 2 (dy) raste u konstatua se nuk &shté kryer oponenca teknike e objekteve t€ ndértimit
“Ndértim KUZ né Fshatin Kurdari (Hurdh€)” dhe “Sistemimi i Rrethimit t& Varrezave &
qytetit”, né kundérshtim me Ligjin Nr. 3/2020 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 8402,
daté 10.9.1998, “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve t& ndértimit™. i ndryshuar, neni 6.

- Eshtg konstatuar mos menaxhimin i miré i t& ardhurave nga taksat e tarifat vendore, si né
planifikim dhe arkétim, duke evidentuar t€ ardhura t€ munguara (borxhit tatimor) pér
taksapaguesit familjaré dhe privat né shumén 61,998,917 leké.

! Mbéshtetur mbi Ligfin nr. 13472014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ KLSH-5¢ ",
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informacioni i mbledhur sa i takon njé ¢éshijeje 16 veganté éshié né pérputhje, né 1& giitha aspekiet materiate. me
kuadrin ligjor dhe rregullator né fugi, kur auditimi béhet lidhur me ¢éshije 18 veganta,




- Jan€ konstatuar anomali né moszbatim e ploté t& akteve ligjore e nénligjore & MFK, n& &
gjithé komponentét e tij, dhe mos zbatim i ploté i rekomandimeve t& l&na nga KLSH, né
Auditimin e m&parshém,.

Pérgjegjésité e Drejtuesve té Bashkisé Klos:

Strukturat drejtuese t& Bashkisé Klos, jané pérgjegjése pér pérdorimin e burimeve financiare né
pérputhje me politikat, ligjet dhe rregulloret e aplikuara (kriteret e vlerEsimit). Ato jané
plrgjegjése pér zbatimin e gjithé kuadrit rregullativ ng prokurimin e fondeve publike. Gjithashtu,
strukturat drejtuese t€ Bashkisé Klos jané pérgjegjése pér funksionimin e sistemit t& kontrollit t&
brendshém, g€ ka rezultuar i nevojshém pér pérgatitien e pasqyrave financiare, pér t& shmangur
gabimet apo mashtrimet. Stafi drejtues &shté gjithashtu pérgjegiés pér drejtimin dhe pér
kontrollin e procesit t€ raportimit financiar.

Pérgjegijésité e Audituesve t& KLSH-sé:

Objektivi i audituesit t& jashtém publik lidhet me garantimin e sigurisé sé arsyeshme®, nése
pasqyrat financiare n€ térési, nuk paraqesin anomali materiale, k&shtu si pasaktési apo gabime gé
mund t& keng ekzistuar, nése veprimtaria e subjektit t& audituar &sht& zhvilluar né

pérputhje me kriteret e paracaktuara, si dhe pér t€ konkluduar me njé raport auditimi qé& pérfshin
nj€ opinion. Siguria e arsyeshme &shté njé nivel i larté sigurie, por nuk garanton q& auditimi i
kryer n€ p€rputhje me standardet mundéson identifikimin e ¢do gabimi apo anomalie g& mund t&
ekzistojé. Pérveg standardeve ISSAL audituesi i KLSH-s&, gjithashtu aplikon edhe gjykimin dhe
skepticizmin e tij profesional né punén audituese.

Auditimi identifikon ¢&shtjet mé t& réndésishme lidhur me auditimin e pasqyrave financiare t&
periudhés aktuale duke i p&rshkruar n€ raportet e auditimit, me pérjashtim té rasteve kur kuadri
ligjor nuk lejon vénien né dispozicion t& tyre pér publikun ose né raste t& rralla kur veté né
vendosim qé& kéto ¢éshtje nuk duhet t& pérfshihen né raport pér shkak t& pasojave negative qé&
publikimi i tyre mund t€ sjellé n& publikun e gjeré.

B. MASA ORGANIZATIVE

1. Gjetje nga auditimi: Sektori i Financés né procedurén e kontabilitetit nuk ka mbajtur librin
e madh apo librin centralizator pér evidentimin e veprimeve kontabél t& kryera, duke kaluar nga
ditarét n€ fleté-kontabilizimet apo kartelat kontabél deri né bilancin vértetues rezultuar nga pretja
e artikujve kontabél. Gjithashtu nuk &sht& mbajtur libri i veprimeve t& ndryshme pér evidentimin
e sistemimeve & ndryshme né kartelat kontabgl. Kéto libra kontabél jané bartés t& informacionit
té regjistruar n& ményré kronologjike dhe sistematike t& efekteve t€ veprimeve t€ kryera, t& marra
nga dokumentet vértetuese, cka tregon se veprimet me llogarit€é nuk kang ndjekur rrjedhén
logjike kontabél pér nxjerrjen e bilancit. Kéto veprime jan& né kundérshtim me Udhézimin e
MFE nr.8 daté 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paragitjes dhe raportimit t& pasqyrave
financiare vjetore né njésité e qeverisjes sé pérgjithshme™ i ndryshuar me Udhézimin e MFE nr.5
dat€ 21.02.2022, Kreu Il pika 2.2 “Dokumentet kontabgl & pérdoren né sektorin publik™ Kreu
I, pika 3.2, nénpikat 43,44,45. (Mé hollésisht trajtuar né pikén 3 fage 43-47 té Raporiit
Pérfundimtar (¢ Auditimi),

1.1.Rekomandimi: Sektori i Financés t& marré masa, gé né mbajtjen e kontabilitetit dhe hartimin
¢ pasqyrave financiare, t€ zbatoj& parimet e kontabilitetit né procedurat e pérgatitjes sé& pasqyrave
financiare, duke ndjekur fazat n& ményré logjike, q& nga mbajtja ¢ dokumentave pérmbledhés t&
transaksioneve dhe veprimeve, q& rezultojn& nga mbajtja e kontabilitetit né& ditarét pérkatés
kronologjik, sakt€simin e pozicionit t& celjes sé llogarive nga viti i méparshém dhe pas
verifikimit paraprak t& pozicionit t& llogarive, ta cilat duhet t& jené t& balancuara dhe né
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pérmbajné anomali materiale, raste mashivimi ose gabime, si edhe & raportojé mbi kéto pasqyra pérsa i takon
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pérputhje me funksionin e tyre. N& fund t& kryejé sakté veprimet e mbylljes sé llogarive, deri né
pozicionin pérfundimtar t& tyre, duke i evidentuar né librin e madh apo centralizator dhe né librin
e veprimeve t€ ndryshme sistemimet me t¢ gjitha & dhénat t€ kryera né llogarité e ndryshme
sipas rastit.

Menjéheré dhe né vijimési

2. Gjetje nga auditimi: Nga analiza e gjendjes logarisé 202 “Studime dhe Kérkime " ng fund &
vitit 2021 prej 45,732,902 leké, qé& i pérgjigjet vierés s& 49 projekteve, ku 1 projekt né vlerén
498,000 leké &shté projekt i vitit 2021, 10 projekte né vlerén 9,669,382 leké i pérkasin
investimeve né proces té filluara q& nga vitet 2020, ndérsa pér vlerén e mbetur né fund t& vitit
2021 prej 35,565,520 leké e aktiveve afatgjata jo materiale pér 38 projekt-studime pér investime
t€ pa kryera nuk &shté llogaritur amortizim n& masén 15%, ndérkoh& qé& kétyre projeki-
studimeve, duke mos gjetur zbatim né vitin e hartimit u ka kaluar koherenca. Pér kité vieré
ekziston inventar kontab&l, por nuk ka inventar fizik. Kéto veprime jan& né kundérshtim me
Udhézimin e MFE nr.8 dat€ 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit t&
pasqyrave financiare vjetore n& njésité e qeverisjes sé pérgjithshme™ Kreu 11, pikal6/b.d, Kreu Il
pika 36, Aneksi 1 pika 2 klasa 2, me Udhézimin nr. 30 daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e
aktiveve né njésité e sektorit publik™ Kreu III. pika 26, 27,30, Kreu V. pika 73.74,78. (Me
hollésisht trajtuar né pikén 3 fage 51-52 1é Raportit Pérfundimiar (¢ Auditimi).

2.1 Rekomandimi: Sektori i Financés n& Bashkiné Klos t& kryejé inventarin fizik t& aktiveve
afatgjaté jo materiale “studim-projektime” t& blera gjendje né log. 202 “Siudime dhe Kérkime ",
té€ b&jé korrektimet e duhura pér logaritjen e amortizimit t& tyre dhe t€ b&jé sistemimet kontabél
pérkatése.

Deri me daté 31.04.2023

3. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i dosjeve t& prokurimit publik pér procedurat “Shérbim
konsulence™ me objekt “Ndértim KUZ né Fshatin Kurdari (Hurdh&)” dhe *Sistemimi i Rrethimit
t€ Varrezave t€ qytetit”, jané vendosur kritere té cilét nuk jangé né pérpjesétim dhe t& lidhura
ngusht€ me aftésingé zbatuese, natyrén dhe vlerén e kontratés, elementé t& cilét kané efekt né
kufizimin e pjesémarrjes s& operatoréve ekonomik. Veprimet dhe mos veprimet e mésipérme né
hartimin e kritereve t& veganta t& DST, bien né kundérshtim me kérkesat e, nenit 26, pika 5, nenit
27, nent 61 pika 2 t& VKM nr. 914, daté 29.12.2014, “Pér rregullat e prokurimit publik™, i
ndryshuar, si dhe nenin 46 t€ ligjit nr. 9643, daté¢ 20.11.2006 “Pér prokurimin publik™, i
ndryshuar. (Mé hollésisht trajtuar né pikén nr.d. foge 68-73 té Raportit Pérfundimiar 1é
Auditimi).

3.1. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisé Klos t& analizojé arsyet dhe & nxjerré pérgjegjésité e
anomalive t€ konstatuara n& hartimin e kritereve t& vecanta t&¢ DST. Njésia ¢ prokurimit né ¢do
proceduré t&€ vendosé kritere t& vecanta pér kualifikim, q& t& kené lidhje t& ngushté me volumin
dhe natyrén e objektit q& prokurohet.

Menjéheré dhe né vijimési

4. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i dosjeve t& prokurimit publik, u konstatua se nuk éshté
kryer Oponenca Teknike e objekteve t& ndértimit “Ndé&rtim KUZ né Fshatin Kurdari (Hurdh&)”
dhe “Sistemimi i Rrethimit t& Varrezave t& qytetit”, né kundérshtim me Ligjin Nr. 3/2020 “Pér
disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 8402, daté 10.9.1998, “P&r kontrollin dhe disiplinimin e
punimeve t& ndértimit”, i ndryshuar, neni 6. (Mé hollésisht trajtuar né pikén nr.4, foge 68-76; t¢
Raportit Pérfundimtar té Auditimi).

4.1. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisé Klos t& marré masa qé (& gjitha objektet g& prokurohen
si “puné publike™, t& pajisen me oponencén teknike para fillimit t& procedurés s& prokurimit, me




géllim q& té jen& konformé standardeve t& projektimit, pér t& patur objekte cilésore dhe q& tu
shérbejné sa mé& miré komunitetit.
Menjéheré dhe né vijimési

5. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i dokumentacionit mbi aktivitetin e Inspektoriatit t&
Mbrojtjes Territorit Vendor (MTV) mbi kontrollin e territorit pér ndértimet pa leje, rezulton se
pér objektin “ Banesé familjare né pronési t& YIIi Topalli, &shté mbajtur proces verbal
konstatimit nr. 18, datg 12.02.2021, duke mos marré asnjé masé tjetér né vijim, si dénim me
gjobe etj.

Veprimet e mésipérme jang né kundérshtim me nenin 52 t& ligjin nr. 107/2014, daté 31.07.2014
“Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” i ndryshuar. (Mé holiésisht trajtuar né pikén nr.7,
Jage 104-103 té Raportit Pérfundimtar 1é Auditimi).

5.1. Rekomandimi: Inspektoriatit t&€ Mbrojtjes Territorit vendor (MTV) t& vlerésojé me saktési
kundérvajtjet e konstatuara gjaté kontrolleve né terren dhe né vazhdimési t& aplikojé masén e
duhur t& gjobés né pérputhje me llojin e kundérvajtjes s& identifikuar.

Menjéheré dhe né vijimési
6. Gjetje nga auditimi:
Pér periudhén e mbuluar me auditim nuk &shté paguar né¢ ményré vullnetare asnjé nga gjobat ¢
vendosura nga IMTV, Gjobat e vendosura né vitin 2021 nuk jané paguar brenda afateve ligjore.
IMTV ka njoftuar subjektet kundérvajtés dhe ka njoftuar Kryetarin e Bashkisé dhe Drejtoring e
Burimeve Njerézore, Cé&shtjeve Juridike dhe Shérbimeve Financiare. Kryeinspektori nuk ka
dérguar né gjykaté vendimet pér t& nxjerré urdhrin e ekzekutimit pér secilén gjobé. Kéto veprime
Jané né kundérshtim me ligjin nr. 10279, daté 20.05.2010 “Pér kundérvajtjet administrative™ neni
30 pika | pika 3 dhe pika 4, neni 9, neni 22, pika 1, neni 3, pika 5. (Mé hollésisht trajruar né
pikén nr.7, fage 105-106 ¢ Raportit Pérfundimtar té Auditimi).
6.1 Rekomandimi: Sektori i t¢ Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave né
bashk&punim Inspektoratin e Mbrojtjes s& Territorit Vendor dhe me Drejtoring Juridike t& marrg
t€ gjitha masat ligjore me q&llim arkétimin e gjobave t& vendosura pér shkeljet e konstatuara ngé
zbatimin e legjislacionit pér mbrojtjen e territorit nga ndértimet e pa ligjshme. Kryeinspektori té
dérgojé né gjykaté vendimet pér-nxjerrjen e titujve ekzekutiv pér gjobat e vendosura.

Menjéheré dhe né vijimési

7. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i dosjes teknike t& zbatimit t& punimeve t& kontratave me
objekte: “Rikonstruksion i kanaleve vaditése™ dhe *“Ndértim KUZ né fshatin Kurdari (Hurdhé)” u
konstatua se Autoriteti Kontraktor, Bashkia Klos, nuk ka miratuar Leje Ndértimi Infrastrukturore
pér projektin e zbatimit. Ky veprim &shté né kundérshtim me Nenet 27, 29 dhe 39 & ligjit nr.
107/2014, daté 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit™, i ndryshuar dhe neneve
11, 14, 15, 16, 22 dhe 23 &€ VKM nr. 408, daté 13.05.2015 “Pér miratimin e rreguilores s&
zhvillimit t& territorit”, i ndryshuar. Sa mé sipér ngarkon me pérgjegjési Titullarin e AK Bashkisé
Klos.

(Meé hollésisht trajiuar né pikén 4/4.4 fage 83-87 t¢é Raportit Pérfundimtar té Auditimi).

7.1. Rekomandimi: Bashkia Klos t& marré masa qé t& pajisin me Leje Ndértimi Infrastrukturore
pér ¢do projekt zbatimi sipas legjislacionit né fugi.

Menjéheré dhe né vijimési

8. Gjetje nga auditimi: Bashkia Klos nuk ka marré masa t& plota pér eliminimin e risqeve
buxhetore nga mos likuidimi n¢ kohé i detyrimeve ndaj (€ tretéve. Pér kété arsye jané krijuar
detyrime 1€ prapambetura, me t& cilat né datén 31.12.2021 kané vlerén progresive 52,760,736




lekg, prej sé cilés vlera 12,707,217 leké, &shté krijuar si detyrim vetém gjaté vitit 2021. Veprimet
e mésipérme jané né kundérshtim me Udhé&zimin e MFE nr. 2, daté 06.02.2012 “Pér procedurat
standarde t€ zbatimit t€ buxhetit”, pika 101 “Né miratimin e fondeve sipas programeve dhe
zérave t€ shpenzimeve, mé paré do t&€ mbulohen detyrimet e papaguara nga viti i méparshém dhe
pastaj fondet pér t& financuar veprimtaring e vitit né vazhdim™. (M& hollésisht trajtuar né pikén 2
fage 33-34 t& Raportit Pérfundimtar t& Auditimi).

8.1. Rekomandimi: Bashkia Klos t& ndérpresé praktikén e krijimit t& detyrimeve dhe t& marré
masa pér likuidimin e detyrimeve té prapambetura duke hartuar plan t& detajuar pér kété qéllim.

Menjéheré dhe né vijimési

9. Gjetje nga auditimi: Referuar t& dhénave t€ paragitura pér periudhén nén auditim realizimi i
i€ ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore rezulton té jetg i ulét né Bashking Klos pér vitin 2021,
pasi realizimi &sht& né& masén 69%, nga 53,497 mijé leké té planifikuara jané realizuar 36,678
mijé lek&. Ky veprim né kundérshtim me VKB nr. 80, daté 24/12/2020 “Pér miratimin e paketés
fiskale, taksave dhe tarifave vendore pér vitin 2021 né Bashking Klos™ konfirmuar né Prefekturg
me nr. 37/1Prot., dat& 11.01.2021. Ligjin nr. 9936, daté 26.6.2008 “Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor ng& RSH™, 1 ndryshuar; Ligjin nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar
dhe kontrollin®, i ndryshuar; Ligjin nr. 68/2017, daté 27.04.2017 “Pér financat ¢ vetéqeverisjes
vendore™; daté 27.02.2019 "Pér pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém vendor 2020-2022".
(Mé hollésisht trajtuar né pikén 2 fage 35-36 t¢é Raportit Pérfundimtar 1¢ Auditimi).

9.1. Rekomandimi: Sektori i t&€ Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave né Bashking
Klos t& angazhohet gjaté gjithé vitit me géllim mbledhjen e t& ardhurave nga taksat dhe tarifat
vendore né nivelet mé t& larta sipas planifikimit.

Menjéheré dhe né vijimési

10. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i dokumentacionit mbi zbatimin e rekomandimeve
rezultoi se nuk jang zbatuar plotésisht masat e kérkuara nga KLSH-ja me shkresén nr. 865/15
prot., daté 10.01.2022 dhe, konkretisht:
- Jané rekomanduar 12 masa organizative, nga t& cilat jané zbatuar 9 prej tyre, 2 masa jané né
proces zbatimi dhe | masé organizative nuk &shté zbatuar.
- EEshté rekomanduar | masé pér eliminimin e efekteve dhe rezulton se éshté zbatuar.
-Jang rekomanduar 6 masa disiplinore, nga (€ cilat jané zbatuar 3 prej tyre, dhe 3 masa nuk jané
zbatuar.
Veprimet e mésipérme jané né shkelje t& nenit 15, shkronja (j) dhe nenit 30 pika 2, t& ligjit nr.
154/2014, dat€ 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollin t& Lartg t& Shtetit”
dhe shkresén nr. 865/15 prot., daté 10.01.2022 “Pér zbatimin e rekomandimeve nga auditimi i
kryer né Bashkiné Klos™.
(Mé hollésisht trajtuar né pikén 7 fage 103-122 t¢ Raportit Pérfundimiar té Auditimi).
10.1. Rekomandim: Kryetari i Bashkisé Klos t&¢ marré & gjitha masat pér zbatimin e
rekomandimeve t& pa zbatuara, t€ [éna nga KLSh né raportin e auditimit t& fundit, sipas shkresés
nr. 865/15 prot., daté 10.01.2022, t& pérshkruara né ményré t& detajuar né kété projekt raport
auditimi, pika “Zbatimi i rekomandimeve t& dhéna né auditimin e fundit™

Menjéheré

11. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi funksionimin dhe veprimtaring ¢ NJAB Klos
pérgjaté periudhés 2021, u konstatua se:

-Nuk &sht& ngritur Komiteti 1 Auditimit;

- NJAB ka patur mangési né plotésimin e kérkesave g& jané t& parashikuara né Manualin e
Auditimit t& Brendsh&m.




-N& dosje nuk ka plane veprimi pér zbatimin e rekomandimeve t& l&na né pérfundim t&
angazhimit t& auditimit pér 6 — mujorin para ardhés e cila plotéschet nga njésia publike e
audituar si dhe e miratuar nga titullari jo me vong se 20 dit& pune pasi subjekti njihet me raportin
pérfundimtar, i dérguar njésisé, né€ kundérshtim kjo me Urdhrin nr.100, daté 25.10.2016 t&
Ministrit t& Financave “Pér miratimin e Manualit t& Auditimit t& Brendshém né sektorin publik™.
-Pér vitin 2021, né Bashking Klos, &shté kryer Zbatimi i Rekomandimeve (detyrat e 1€na), t& vitit
paraardhés, por nuk &shté kryer pér 6-mujorin paraardhés nga Sektori i Auditit t& Brendshém.
Veprimet e mésipérme jané né kundérshtim me udhézimin nr.42, datg 27.10.2020 pér “Ndjekjen
¢ zbatimit te rekomandimeve t€ dhéna nga auditimi i brendsh&m né sektorin publik™. (AMé
hollésisht trajtuar né pikén 1 fuge 18-28 t¢ Raportit Pérfundimtar 1& Auditimi).

11.1. Rekomandimi:

Njésia e Auditimit t&€ Brendsh&ém, Bashkia Klos, t& marré masa pér :

-hartimin e planeve t& veprimit pér zbatimin e rekomandimeve t& l&na né pérfundim &
angazhimit t& auditimit p& 6 — mujorin paraardhés. pér plotésimin e dokumentacionit dhe
kérkesave, n€ dosjet e auditimit, & jané t& parashikuara né Manualin ¢ Auditimit (& Brendshém,
si dhe pér krijimin dhe funksionimin e Komitetit t& Auditimit t& Brendshém.

Menjéheré dhe né vijimési

12.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i zbatimit t& dispozitave ligjore pér menaxhimin financiar
dhe kontrollin e brendshém u konstatua se ka mang&si né njohjen dhe zbatimin e komponentéve
t& menaxhimit financiar dhe kontrollit si vijon:

-NE strukturén e Bashkisé s&¢ Klos nuk jan& planifikuar pozicione me status “ekselent”™ né mos
zbatim t& Urdhrit t&€ Kryeministrit nr.164 daté 05.10.2017; si dhe pozicione me status t& “Grup i
vecant&” ku pérfshihen 17 (shtatémbédhjeté) nénkategori t& ndryshme si: persona me aftési t&
kufizuar, jetimg, komuniteteve t€ ndryshme (romé, egjiptiané etj) si personel administrativ, né
kundérshtim kjo me Ligjin nr. 152/2013 “P&r Népunésin Civil” i ndryshuar neni 5; Ligjin
nr.93/2014 “Pér Pérfshirjen dhe Aksesueshméring e Personave me Aftési (&8 Kufizuara™ neni 1/a;
nem 2 pika a/b; neni 4 pika a/ b/ &; Ligjin nr.15/2019 dt.13.03.2019 Pér Nxitjen e Punésimit™
neni 3 pika 4 “Grupe t& vecanta” (17 kategori sociale); neni 20 pika 1/a e 1/b; pika 2; pika 3.
-Bashkiné Klos pér periudhén objekt auditimi 01.01.2021 deri 31.12.2021 nuk ka hartuar
Regjistér 1 Riskut. (Mé hollésisht trajiuar né pikén 1 fage 18-28 1é Raportit Pérfindimtar 1é
Auditimi).

12.1 Rekomandimi: Kryetari i Bashkis&€ Klos dhe Drejtori i Drejtorisé Juridike dhe Burimeve
Njerézore, t& b&jé t& mundur planifikimin e pozicioneve me status “eckselent™, pér punonjésit e
rinj ge mund t& rekrutohen né bashking Klos.

12.2 Rekomandimi: N&épunési Autorizues dhe Népunési Zbatues (& marré masa pér hartimin e
regjistrit té riskut.

Menjéheré dhe né vifimési

13. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi rezultoi se né 3 raste né procedurat e prokurimit publik
me fond limit 20,757,884 leké jané kualifikuar dhe shpallur fitues operatoré ekonomikég, té cilét
nuk plotésojé kriteret e vendosura n& dokumentet standarde t& tenderit, me pasojé lidhjen e
kontratave me operatoré ckonomiké t& kualifikuar né kundérshtim me legjislacionin e prokurimit
publik, pérkat&sisht si vijon:

- “Ndértim KUZ né Fshatin Kurdari (Hurdh&)”, Bashkia Klos, me vlerg t& fondit limit 9,424,551
leké pa TVSh, zhvilluar ng vitin 2021, &shté shpallur fitues OE “Egland™ SHPK, i cili nuk
plotéson t& gjitha kriteret e veganta t€ DST, por &shté kualifikuar dhe shpallur fitues né
papajtueshméri me legjislacionin e prokurimit publik, né kontratén me vleré 11,183,382 leké me
TVSH.




- “Blerje Fadrome™, Bashkia Klos, me vlerg t& fondit limit 3,000,000 leké& pa TVSh, zhvilluar né
vitin 2021, &sht€ shpallur fitues OE “2AF ALBANIA GROUP” SHPK, i cili nuk plotéson té
gjitha kriteret e veganta t& DST, por &shté kualifikuar dhe shpallur fitues n& papajtueshméri me
legjislacionin e prokurimit publik, né kontratén me vieré 3,600,000 leké me TVSH.

- “Blerje Nafte”, Bashkia Klos, me vieré t& fondit limit 8.333.333 leké pa TVSh, zhvilluar né
vitin 2021, &shté shpallur fitues OE “Mend-Oil” SHPK,, i cili nuk plotéson t& gjitha kriteret e
vecanta t€ DST, por éshté kualifikuar dhe shpallur fitues né papajtueshméri me legjislacionin e
prokurimit publik, né€ kontratén me vleré 10,000,000 leké me TVSH.

Veprimet dhe mosveprimet ¢ mé&sipérme bien né kundérshtim me kérkesat e ligjit nr. 9643, datg
20.11.2006 “Pér prokurimin publik”, i ndryshuar, sipas neneve t& méposhtém: neni 24 *Anulimi
i nj& procedure prokurimi”, pika nr.1, germa (¢), neni 46 “Kualifikimi i ofertuesve™, pika 1, neni
53 “Shqyrtimi i ofertave”, pika 3 dhe pika 5, neni 55, “Kriteret e pércaktimit t& ofertés fituese”,
pika 1, germa (a). (Mé hollésisht trajtuar né pikén nr.d, fage 65-97 té Raportit Pérfundimiar (¢
Auditimi).

13.1. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisé Klos, t& analizojé dhe té nxjeré pérgjegjésité pér
kualifikimin e ofertave ekonomike té cilat nuk plotésojné kriteret ¢ kérkesave kualifikuese t& DT,
me pasojé lidhjen e kontrat€s me operatoré ekonomiké t& kualifikuar n& kundérshtim me
legjislacionin e prokurimit publik pér vlerén 24,783,382 leké me TVSH. Té konsiderojé faktin se
kualifikimi i operatoréve ekonomiké t& cilét nuk plotésojné kriteret e DT, pérvegse éshté shkelje
e kuadrit rregullator n€ fuqi, pérbén edhe risk real pér shpenzimet e njésisé publike, pasi kéta
operatoré pér shkak t& mangésive nuk japin siguri pér kryerjen me sukses dhe cilési t& kushteve
té kontratés.

Menjéheré dhe né vijimési
C. MASA PER SHPERBLIM DEMI

Bazuar né ligjin nr. 154, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ Kontrollit t& Larté
t&¢ Shtetit” neni 15 shkronja (b) dhe (c) -T¢€ drejtat ¢ KLSH, dhe mbéshtetur né nenet 98-102, t&
ligjit nr. 44, daté 30/4/2015 “Kodi i procedurave administrative né Republikén e Shqipérisé™,
nenet 21-33, t& ligjit nr. 139, dat€¢ 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™, dhe pikén 93 &
Udhézimit t& Ministrit t& Financave nr. 30, daté 27.12.2011 “P&r menaxhimin e aktiveve né
njésité e sektorit publik™, nga ana e Titullarit t& njésisé publike (Bashkia Klos), t& nxirren aktet
administrative pérkat&se dhe t& ké&rkohet né rrugé ligjore (Padi Gjygésore), duke ndjekur té& gjitha
procedurat e nevojshme administrative dhe procedurat e tjera né t& gjitha shkallét e gjykimit, me
qéllim kérkimin pér shpérblimin e démit. Népunési zbatues t& ndjek& procesin dhe t& kryej
regjistrimet e nevojshme kontab&l pérfundimtare, me qéllim shpérblimin e démit né vierén
737,636 leké, si mé poshté:

1. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i zbatimit t& punimeve civile t& kontratés me objekt
“Ndértimi | Muzeut Historik-Kulturor”, Bashkia Klos, me vleré t& kontratds 15,171,192 leks
(me tvsh), fituar nga BOE “Udha™ ShPK & “2T” SHPK, rezultuan diferenca n€ volume pune t€
pakryera né fakt, por t& likujduara né€ vlerén 77,400 leké pa TVSH. Veprimet e mésipérme jané
né kundérshtim me kontratén e sipérmarrjes s€ punimeve nr. 2458 prot daté 30.09.2020 t€ lidhur
mes Autoritetit Kontraktor Bashkia Klos dhe BOE “Udha™ ShPK & 27" SHPK (M¢é hollésisht
trajtuar né pikén 4.4/4 faget 95-96 (é Raportit Pérfundimtar (¢ Auditimi).

1.1. Rekomandim: Nga Bashkia Klos t& merren masa pér arkétimin ¢ vlerés prej 77,400 leké pa
TVSH nga BOE “Udha™ ShPK & “2T” SHPK, né cilésing e sipérmarrésit né kontratén me nr.
2458 prot daté 30.09.2020, me objekt “Ndértimi i Muzeut Historik-Kulturor”™. Bashkia Klos.

Deri mé daté 30.04.2023




2. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i zbatimit t& punimeve t& ndértimit (& kontratés pér puné
publike me objekt “Rikonstruksion i kanaleve vaditése™, me vleré 1,596,783 leké me TVSH,
fituar nga OE “NIKA™ SHPK , rezultuan diferenca né volume, pér punime t& pakryera, por t&
likujduara, pér zérin e punimeve: “Struktura monolite b/betoni C 12/15 me 20% gur, pér riparim
kanali vadités”, n€ vlerén 55,000 leké pa TVSH. Veprimet e mésipérme jané né kundérshtim me
kontratén e sipérmarrjes s€ punimeve nr. 1348 prot., daté 01.06.2021 t& lidhur ndérmjet
Autoritetit Kontraktor Bashkisé Klos dhe OE “NIKA™ SH.P.K. (M¢ hollésisht trajtuar né pikén
/4.4 fage 84-85 té Raportit Pérfundimtar té Auditimi).

2.1. Rekomandimi: Bashkia Klos t& arkétojé vierén 55,000 leké pa TVSH nga OE “NIKA™
SH.P.K pér punime t€ pakryera, parashikuar né kontratén me nr. 1348 prot., daté 01.06.2021 me
objekt “Rikonstruksion i kanaleve vaditése™,

Deri me daté 30.04.2023

3. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i zbatimit t& punimeve t& ndértimit t& kontratés pér puné
publike me objekt “Sistemim i rrethimit t& varrezave t& qytetit Klos™, me vieré 3,072,336 leké
me TVSH, fituar nga OF “Shehu” SHPK | rezultuan diferenca né volume pér zérin e punimeve:
“Strukturé monolite betoni C 16/20, t=15 cm, sheshi -+ parkimi”™ dhe zérin “Shtresé betoni C
16/20”, né vlerén 195,900 lek& pa TVSH. Veprimet e mésipérme jané né kundérshtim me
kontratén e sipérmarrjes sé punimeve nr. 1018 prot., daté¢ 21.04.2021 t& lidhur ndérmjet
Autoritetit Kontraktor Bashkisé Klos dhe OE “Shehu™ SH.P.K. (M¢ hollésisht trajtuar né pikén
4/4.4 fage 87-88 1& Raportit Pérfundimtar 1& Auditimi).

3.1. Rekomandimi: Bashkia Klos t& arkétojé vlerén 195,900 leké pa TVSH nga sipérmarrési i
punimeve “Shehu™ SH.P.K pér punime t&€ pakryera né volumet e situacionuara né kontratén me
nr. 1018 prot., dat€ 21.04.2021 me objekt “Sistemim 1 rrethimit t& varrezave & qytetit Klos”.

Deri me daté 30.04.2023

4. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i zbatimit & punimeve t& ndértimit t& kontratés pér puné
publike me objekt “Rikonstruksion i ujésjellésit Klos dhe zonave pérreth, Lugina e Klosit, Lagjia
Dalti, Ura e Degés, Bashkia Klos™, me vler& 82.591.336.66 leké me TVSH, fituar nga OF
“Desaret Company”™ SHPK , rezultuan diferenca n& volume pér zérin e punimeve: “F.V Tub e
rakordert ujésjellési, PE d=20 mm, t=2 mm, PN 107, “F.V Tub e rakorderi ujésjellési PE d=40
mm, =3 mm, PN 107, “Punime G&rmimi ng& rrjetin e shpérndarés Lugina e Klosit ™ né vlerén
225,336 leké pa TVSH. Veprimet ¢ mésipérme jané né kundérshtim me kontratén e sipérmarrjes
sé punimeve nr. 640 prot., daté 28.02.2020 ¢ lidhur ndérmjet Autoritetit Kontraktor Bashkisé
Klos dhe OE “Desaret Company™ SH.P.K. (M¢ hollésisht irajtuar né pikén 4/4.4 fage 90-91 1é
Raportit Pérfundimtar té Auditimi).

4.1. Rekomandimi: Bashkia Klos t& arké&tojé vlerén prej 225,336 leké pa TVSH nga shogéria
“Desaret Company” SH.P.K , ng cilésing e sipérmarrésit pér punime & pakryera né kontratén me
nr. 640 prot., daté 28.02.2020 me objekt “Rikonstruksion i ujésjellésit Klos dhe zonave pérreth,
Lugina e Klosit, Lagjja Dalti, Ura e Degés, Bashkia Klos ™.

Deri me daté 30.04.2023

5. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i zbatimit t€ punimeve t€ ndértimit t& kontratés pér puné
publike me objekt “Ndértim KUZ né fshatin Kurdari (Hurdh&)" Bashkia Klos, me vleré
11,183,382 lek& me TVSH, fituar nga OE “Egland” SHPK , rezultuan diferenca né volume pér
zérin e punimeve: “Z&ri 4(2.261) Mbushje me réré” né vierén 184,000 leké pa TVSH. Veprimet
¢ mésipérme jané né kundérshtim me kontratén e sipérmarrjes sé punimeve nr. 920 prot.. daté




12.04.2021 t& lidhur ndérmjet Autoritetit Kontraktor Bashkisé Klos dhe OE “Egland™ SH.P.K.
(Mé hollésisht trajtuar né pikén 4/4.4 fage 91-92 1é Raportit Pérfundimiar (& Auditing).

3.1. Rekomandimi: Bashkia Klos t& arkétojé vlerén 184,000 leké pa TVSH nga OE “Egland”
SH.P.K pér punime t& pakryera n& kontratén me nr. 920 prot., datg 12.04.2021 me objekt
“Ndértim KUZ né fshatin Kurdari (Hurdh&)” Bashkia Klos.

Deri me daté 30.04.2023

D. MASA PER ULJEN E BORXHIT TATIMOR DHE RRITJEN E PERFORMANCES
NE ARKETIMIN E DETYRIMEVE PER TAKSAT DHE TARIFAT VENDORE,
PERFSHIRE DHE DETYRIMET NGA QIRADHENIA - TE ARDHURA TE
MUNGUARA.
1. Gjetje nga auditimi: Bashkia Klos nuk ka marré masa t€ plota pér ark&timin e detyrimeve
nga taksapaguesit e kategorisé familjar dhe privat dhe pér kété arsye jang krijuar debitorg, vlera
progresive e detyrimit t& s¢ ciléve né datén 31.12.2021 &shté 56.874.723 leké, e ardhur e
munguara né€ buxhetin e Bashkisé Klos, prej s cilés viera 14,093,722 leké éshté krijuar vetém
gjaté vitit 2021,
Vlera e mésipérme progresive pérbéhet nga:
Detyrimet nga taksat dhe tarifat familjare né shumén 24,148,970 leké:
Detyrimet nga taksat dhe tarifat ¢ bizneseve né shumén 32,725,753 leké pér 274 biznese;
Veprimet e mésipérme jan€ né kundérshtim me Ligjin nr. 9920, daté 19.5.2008 “Pér Procedurat
Tatimore né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, nenet 89, 90, 91, 93. (M¢ holiésisht trajiuar
né pikén 2 faqge 24-43 té Raportit Pérfundimiar 1é Auditimi).
1.1. Rekomandimi:
Sektori 1 t€ Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave né Bashking Klos, t& marré masa
pér nxjerrjen e njoftimit t& vlerésimit tatimor pér debitorét, duke ndjekur & gjitha rrugst pér
ark&timin e detyrimeve pér taksat dhe tarifat vendore né fund té vitit 2021 né vlerén:
- 32,725,753 leké pér 274 biznese;
- 24,148,970 leké nga taksat dhe tarifat vendore pér familjet;
a-T'u dérgohen bankave t€ nivelit t&€ dyté urdhér bllokimet e llogarive bankare.
b-Té dérgohet né Drejioriné Rajonale & Transportit, kérkesa pér vendosjen e barrés siguruese
{(pér mjetet) dhe n& ASHK (pér pasurité e paluajtshme).
c-Né funksion té mbledhjes sé detyrimit 1é papaguar, Sektori i t& Ardhurave, Pronave Publike,
Lejeve dhe Licencave n& Bashking Klos, té angazhohet pér t&€ verifikuar dhe monitoruar né vend
aktivitetin tregtar t€ tatim paguesit, me qé&llim konfiskimin n& fund (& ¢do dite (& nj& shume jo mé
pak se 50 % t& qarkullimit t& realizuar.
d- Nése edhe pas njofiimeve zyrtare subjekter, nuk pranojné t& paguajné detyrimet, nga ana e
Sektori i t& Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave, 18 merren masa administrative
apo sekuestro dhe pas martjes sé kétyre masave t& béhet kallézim penal.
e- Sektori i t& Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave né Bashking Klos t&
bashkérendojé punén me QKB, pér mos kalimin e subjekteve debitoré me status pasiv ose
mbyllje dhe lejimin e tyre né debitoré t& keq.
f- N& regjistrat ¢ debitoréve, t& evidentohen vlera e detyrimit t& pa arkétuar, statusi i tyre dhe
hapat e ndérmarra pér ¢do subjekt né zbatim t& ligjit pér arkétimin e debitoréve.

Menjéheré dhe né vijimési

2. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i dokumentacionit mbi kontratat e qirave pér taksén e
toké&s bujgésore, rezulton se nuk &shté paguar viera 1,477,640 leké, viere e cila pérbén té
ardhura t& munguara né buxhetin e bashkisé. Ky veprim né kund&rshtim me:

Kodi Civil i Republikés s& Shqipérisé, nenet 826-840.

Ligji nr. 139/2015 “Pér Vet&qeverisjen Vendore, neni 36.




V.K.M nr. 54, daté 5.2.2014 “Pér pércaktimin e kritereve, t& procedurés e t&¢ ményrés sé dhénies

me qira, enfiteozé apo kontrata t& tjera té pasurisé shtetérore™, e ndryshuar,

V.KM nr. 391 daté 21.06.20006, ndryshuar me VKM nr. [064. daté 22.12.2010 “Pér

pércaktimin e tarifave n€ sektorin e pyjeve dhe t& kullotave™.

V.K.B nr. 80, dat€ 24/12/2020 “Pér miratimin e paketés fiskale, taksave dhe tarifave vendore pér

vitin 2021 né& Bashking Klos™ konfirmuar né Prefekturé me nr. 37/1Prot., daté 11.01.2021. (Me

hollésisht trajtuar né pikén 2 fage 28-43 té Raportit Pérfundimiar 1é Auditini).

2.1. Rekomandimi: Sekfori i & Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave t€ marrin

masa dhe t&€ ndjekin & gjith€ hapat ligjorg pér arkétimin e vlerés 1,477,640 leké nga qiramarrésit

qé nuk kané paguar detyrimet pér tokén e marré me qira.
: Menjéheré dhe né vijimési

3. Gjetje nga auditimi: Bashkia Klos ka pajisur me autorizim/licencé subjektet q& ushtrojné
aktivitet pér shitjen e Iéndéve djeg€se me pakicé. Subjektet gé tregtojné Iéndé djegése né
territorin e Bashkis¢ Klos pa autorizim, rezultojné t& krijojné efekt financiar me vleré totale
272,777 leké e ardhur e munguar né buxhetin e Bashkisé¢ Klos. Ky veprim &shté né kundérshtim
me Ligjin nr. 8450, daté 24.02.1999 “P&r pérpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftés, t&
gazit dhe nénprodukteve t& tyre”, i ndryshuar me ligjin nr. 71/2014 “Pér disa shtesa dhe
ndryshime né& ligjin nr. 8450, daté 24.2.1999, ~Pér p&rpunimin, transportimin dhe tregtimin e
naftés, gazit dhe nénprodukteve t& tyre”, t& ndryshuar, neni 4, neni 15, neni 20. VKM nr. 970,
daté 02.12.2015, “Pér pércaktimin e procedurave dhe 1€ kushteve pér dhénien e licencave pér
tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve t& saj™, kreu I, pika 3. (M¢ hollésisht irajtuar né
pikén 2 fage 28-43 té Raportit Pérfundimiar té Auditimi).

3.1. Rekomandimi:

Sektorti i t& Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave t& marré masa qé subjektet “Az-
Distribution”, “Seald Company™ SH.P.K, dhe “Mend - OQil”, t& paguajné detyrimet ndaj Bashkisé
Klos me vleré vjetore 272,777 leké secili.

Qershor 30.06.2023

4. Gjetje nga auditimi: Nga Inspektorati i Mbrojtjes s& Territorit Vendor Bashkia Klos pér vitin
2021 jan€ vendosur 4 gjoba (z. Ylli Topalli, z. Lefter Dani, z. Lefter Kér¢iku dhe z. Fatos Kurti)
pér ndértime t€ kundraligjshme né& vlerén 3,100,000 leké, vleré e cila nuk &sht# arkétuar, veprime
né kundérshtim me Ligjin nr. 9780, daté 06.07.2007 “Pér Inspektimin dhe Mbrojtjen e Territorit
nga Ndértimet e Kundérligjshme™ i ndryshuar, neni 5. Ligji nr. 10279, daté 20.5.2010 “Pér
kundérvajtjet administrative™, neni 9, neni 22. (Mé hollésisht trajtuar né pikén 2 fuge 28-43 1é
Raportit Pérfundimiar (é Auditimi).

4.1. Rekomandimi: Sektori i t& Ardhurave, Pronave Publike, Lejeve dhe Licencave né
bashk&punim me Drejtoring Juridike t& ndjekin me pé&rpikméri procedurat gjyqésore qé kané
ndérmarré kundér kundérvajtésve qé& nuk kané paguar né ményré vullnetare gjobat e vendosura
nga IMTV pér vlerén totale 3,100,000 lekg. Gjithashtu, IMTV € ndjek& me vémendje t& gjitha
rastet qé nuk e paguajné gjobén brenda afatit duke i dérguar menjéheré né gjykaté pér t& nxjerré
titullin ekzekutiv si dhe té Hogarisé kamatévonesén pérkatése referuar kuadrit ligjor né fuq.

Menjéheré dhe né vijimési

E. MASA DISIPLINORE.

F.1. Pér punonjésit t& cilét jané pjesé e Shérbimit Civil;

Mbéshtetur n€ nenin 15 “T€ drejtat dhe detyrat e KLSH-s&”, shkronja (c), t& ligjit nr. 154/2014,
daté€ 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit & Larté t& Shtetit™, nenin 58
“Llojet e masave disiplinore™, t& ligjit nr. 152/2013, daté 30.05.2013 “Pér népunésin civil™ i




ndryshuar, né V.K.M-ng nr. [15, daté 05.03.2014 “Pér pércaktimin ¢ procedurés disiplinore dhe
t€ rregullave pér krijimin, pérbérjen e vendimmarrjen né komisionin disiplinor né shérbimin
civil”, i rekomandojmé Kryetarit t&¢ Bashkisé Klos, & pér shkeljet e paragitura né Raportin
Pérfundimtar t& Auditimit, bazuar né performancén dhe llojin e shkeljeve, t& vierésojé shkallén e
pérgjegjésisé pér ¢do punonjés té atakuar dhe t€ fillojé procedurat pér dhénien e masave
disiplinore pérkatése, si mé& poshté:

l. —me detyré Sekretar i Pérgjithshém, pér problemet e konstatuara né
lidhje me kualifikimin ¢ Operatoréve Ekonomiké né mospérputhje me kérkesat e

vendosura né€ DST, né tre procedura;

2. _me detyré N/Kryetar i Bashkisé Klos, pér problemet e konstatuara né
lidhje me kualifikimin e Operatoréve Ekonomik& né mospérputhje me kérkesat e
vendosura né DST, né tre procedura;

3. D - doré Pergjegiése ¢ Sektorit t& Ardhurave, pér problemet e
konstatuara né lidhje me realizimin e ulét t& t& ardhurave né buxhetin e bashkisé;

4. —me detyré Specialist i Cé&shtjeve Juridike, pér problemet e konstatuara
né lidhje me vendosjen e kritereve né disa procedura prokurimi jo né pérputhje me
natyrén e kontratés;

D.2. Pér punonjésit q¢ marrédhéniet e punés rregullohen me Kodin ¢ Punés apo me
status t& parashikuar né ligje té vecanta:

Mbéshtetur né nenin 15 “T€ drejtat dhe detyrat e KLSH-s&™, shkronja (c), t& ligjit nr. 154/2014,
daté 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit t&¢ Larté t& Shtetit”, né Kodin e
Punés né Republikén e Shqipérisé, neni 37 “Masa Disiplinore™, t& kontratés individuale t& punés,
i rekomandojmé Kryetarit t€ Bashkisé Klos, q& pér shkeljet e paragitura né Raportin
Pérfundimtar t&¢ Auditimit, bazuar né performancén dhe llojin e shkeljeve, té vlerésojé shkallén e
pérgjegjésisé pér ¢do punonjés té atakuar dhe t& fillojé procedurat pér dhénien ¢ masave
disiplinore pérkatése, si mé poshté:

1. _ me detyré Pérgjegjés i Sektorit t& Planifikimit dhe Ndjekjes
Investimeve, pér problemet e konstatuara né lidhje me vendosjen e kritereve né disa
rocedura prokurimi jo n& pérputhje me natyrén e kontratés né dy procedura prokurimi.
2. H me detyré Specialist Finance, pér problemet e konstatuara né lidhje me
vendosjen e kritereve né disa procedura prokurimi jo né pérputhje me natyrén e kontratés;
D. 3. Pér punonjésit e larguar:
Pér ish punonjésit e méposhtém nuk rekomandojmé masa disiplinore edhe sepse shkeljet e
natyré€s administrative t€ konstatuara, pavarésisht se ekzistojné nuk mund t& ezaurohen si té tilla,
pasi personat e pérmendur nuk jané né marrédhénie pune me kéts institucion dhe nuk ka adresim
institucional pér dhénien dhe zbatimin e tyre.

I. — me detyré ish-Specialist i Burimeve Njerézore, pér problemet e

konstatuara né lidhje me kualifikimin e Operatoréve Ekonomiké né mospérputhje me
kérkesat ¢ vendosura n& DST, né tre procedura prokurimi (larguar nga puna me daté

18.10.2021);
2. *me detyré ish-Kryeinspektor i IMTV, pér problemet ¢ konstatuara

né lidhje me kualifikimin e Operatoréve Ekonomiké né mospérputhje me kérkesat e
vendosura né DST. n& tre procedura prokurimi (larguar nga puna me daté 19.07.2021);

3 me detyré ish-Inspektor IMTV, pér problemet ¢ konstatuara né lidhje
me kualifikimin e Operatoréve Ekonomiké né mospérputhje me kérkesat e vendosura né

DST.né tre procedura prokurimi (larguar nga puna me daté 14.10.2021);

4, ﬂme detyré ish-Inspektor IMTV, pér problemet ¢ konstatuara né lidhje
me kualifikimin e Operatoréve Ekonomiké né mospérputhje me kérkesat e vendosura né
DST, né tre procedura prokurimi {larguar nga puna me daté 13.07.2021):
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Ng zbatim t€ nenit 15, shkronja “j°, t& ligjit nr. 154/2014, “Pér organizimin dhe funksionimin e
Kontrollit t&¢ Larté t& Shtetit” pér masat e marra nga ana Juaj té pérgatiten programe me afate dhe
persona pérgjegjés dhe pér zbatimin e rekomandimeve t&€ njoftohet Kontrolli i Larté i Shtetit
brenda 20 ditéve nga marrja e késaj kérkese.

Né vijim e né zbatim t& nenit 30, pika 2 e kétij ligji, kérkohet ndjekja e realizimit t& tyre né
vazhdimési duke nxjerré aktet e nevojshme administrative dhe nisjen e procedurave disiplinore e
administrative apo hartimin e padive gjyqésore pér shpérblimin e demit dhe mbi ecuriné e
zbatimit t€ rekomandimeve t¢ dhéna, nga ana Juaj té raportohet (e shkrim) prané Kontrollit t&
Larté t& Shtetit brenda 6 muajve nga marrja e njoftimit t&¢ Raportit Pérfundimtar t€ auditimit dhe
rekomandimeve.

KRYETAR






